



**STANOWISKO nr 10**  
**KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP**  
**z dnia 14.04.2016r.**

***w sprawie modyfikacji zasad finansowania środkami unijnymi inwestycji z zakresu gospodarki ściekowej***

Działając w imieniu coraz liczniejszego grona jednostek samorządu terytorialnego – potencjalnych wnioskodawców projektów składanych w ramach programów operacyjnych – Konwent Marszałków przedstawia stanowisko w zakresie problemów związanych z wdrażaniem działań sektora ściekowego.

Zgodnie z postanowieniami Umowy Partnerstwa (UP), finansowanie projektów w zakresie gospodarki ściekowej priorytetowo kierowane będzie na rzecz spełnienia wymogów i standardów w zakresie jakości środowiska wynikających z Dyrektywy 91/271/EWG dot. oczyszczania ścieków komunalnych (tzw. dyrektywa ściekowa), nałożonych na Polskę w chwili przystąpienia do Unii Europejskiej.

Podstawowym instrumentem wdrożenia tych postanowień jest aktualizowany Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK), którego celem, poprzez realizację ujętych w nim inwestycji, jest ograniczenie zrzutów niedostatecznie oczyszczonych ścieków dzięki wyposażeniu aglomeracji w system zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych, a co za tym idzie, ochrona środowiska wodnego przed zanieczyszczeniem. Zaniepokojony faktem przedłużających się prac nad aktualizacją KPOŚK oraz brakiem przyjęcia finalnej wersji dokumentu Konwent Marszałków wnosi o pilne podjęcie działań zmierzających do modyfikacji zasad finansowania środkami unijnymi inwestycji z zakresu gospodarki ściekowej.

W kontekście braku pełnej transpozycji warunku zawartego w UP (brak aktualizacji KPOŚK) rodzącym poważne wątpliwości, co do możliwości uruchamiania naborów wniosków o dofinansowanie w ramach RPO Konwent Marszałków proponuje, by dopuszczalnym rozwiązaniem w zakresie weryfikacji warunku określającego demarkacyjny podział interwencji pomiędzy programami operacyjnymi (tj. wielkość aglomeracji wyrażona w RLM) była akceptacja dokumentu ustanawiającego daną aglomerację (np. właściwa uchwała sejmiku dotycząca wyznaczenia nowej aglomeracji lub zmian istniejącej), aktualnego na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie.

W opinii Konwentu postulowana modyfikacja warunku brzegowego jest zbieżna z intencją wyrażoną w piśmie Ministerstwa Środowiska (DZW\_II.505.16.2016.ES) z dnia 29 stycznia br. stanowiącym o możliwości przyznawania środków finansowych również tym aglomeracjom, które zostały wyznaczone lub zmienione uchwałą sejmiku po 28 lutego 2015r. pod warunkiem, że aglomeracje te ujęte zostaną w kolejnej (następującej po IV aktualizacji – przyp.) aktualizacji KPOŚK lub masterplanie. Zaktualizowana wersja UP

(grudzień 2015) nie eksponuje wyraźniej roli masterplanu, co dodatkowo potwierdza tendencje do traktowania KPOŚK jako dokumentu nadrzędnego.

Konwent Marszałków podziela tym samym stanowisko MŚ, iż proponowana zmiana umożliwi realizację przedsięwzięć z zakresu gospodarki ściekowej w aglomeracjach z przedziału 2000-9999 RLM, które pomimo prawidłowego wyznaczenia nie zostały ujęte w pracach nad IV aktualizacją KPOŚK. **W opinii Konwentu Marszałków wybór projektu do dofinansowania uwzględniający m.in. proponowane rozwiązanie stanowić powinien także przesłankę do późniejszego ujęcia/wpisania właściwej przedmiotowo aglomeracji, na której realizowany był dofinansowany projekt do V. aktualizacji KPOŚK.**

Z uwagi na powyższe Konwent Marszałków wnosi o modyfikację zasad udzielania wsparcia dla działań sektora ściekowego.

Należy podkreślić, iż brak wprowadzenia elastycznych rozwiązań może skutkować opóźnieniami w realizacji regionalnych programów operacyjnych, czego skutkiem może być nieosiągnięcie zaplanowanych w regionalnych programach operacyjnych wartości określonych w ramach wybranych wskaźników i Ram Wykonania.

**Przewodniczący  
Konwentu Marszałków Województw RP**

  
**Wojciech Saługa**